atq; reponis, & quicquid pensatur tibi pecunie, nō tua aut tibi credita aliter sunt, quā fidelī ministro his militibus dispensando, vt eam tu primam partem accipias, quā sustentare te ipsum, & honestā ac moderatam tuam familiam decenter possit atq; frugaliter. Pars secunda & largior sit pauperū Christi, quorum partes episcopi rectē dicuntur, sit orphanorum, sit viduarum, sit incarceratorū & captiuorū, & indigentū eorū quos fortuna depressit verecundiāq; confundit. Tertia in Dei tēpla fulcienda ne ruant, & curāda ne squalcant, impendenda erit & erogāda: vt ipse nostri magnus sacri iuris interpres & virorū prudētissimus & sanā opin. &c. Residū dictæ epistolæ addidi super verbo, *et uxorem nomine Adela*. in primo successione ab intest. arti. & j. decisio. An ecclesia tenere possit bona tēporalia, vbi vide. Quæ quidē iura præticitur & obseruantur in præsentī regno, licet pro ecclesiæ fabrica alibi deputetur sola quarta. c. concessio. cū tribus sequentibus. xij. q. ij. quia de tertia parte erat traditio antiqua & consiliū vniuersalis ecclesiæ in dicto c. decreuimus. iuri ciuili conforme in dicta l. ne splendidissimē. prout ecclesia & respublica æqui parantur. in l. fi. c. de sacrosanc. eccle. (Additio.) Hæc ordinationem reperietis in registro ordinationū cameræ in quæstarum parlamenti Tolosæ, fol. xciiij. de quo plura fuerunt hæcenus prolata arresta in parlamento Tolosæ: & inter cætera arrestum quo fuit dictum die xxij. Iunij, anno domini M. ccccxxxvj. q. tertia pars fructuum archiepiscopatus Auis conuerteretur annis singulis in ecclesiæ reparationē. & arrestum quo idem fuit dictum per eandem curiam de fructibus episcopatus Lectoren. anno domini M. ccccxxxvij. in mense *** & etiam de fructibus archiepiscopatus Tolosani die vj. Aprilis anno domini M. ccccxxxvij. ante Pascha. dictā insequendo Caroli sexti ordinationem. de quo Gagui. eandem ordinationem succinctē complectens. libr. ix. cap. iij. sic dicit: Per id tempus sedente apud Auenionem Innocentio vij. qui raram, nisi ex Franciæ regno obedienciam erat consecutus, & cardinales xxx. ordinauerat, quibus grandis sumptus opus esset, sancti diui Nichasij Rhemensis abbate in Franciam misso dimidiam omnium ecclesiarū partem exigere conabatur. Cui cepto scholastici academie Parisien. resisterūt, missis ad Carolum oratoribus, qui pontificis edictū non æquū esse persuaderent. Audita scholasticorū querela, rex exportari regno pecuniam vetat, & ecclesiarum proventus in tres partes distribui iubet, vnā in ecclesiarum instauracionem, alteram, dissoluendis earum obligationibus & debitis. Tertiam quotidianis ministrorum vsibus assignauit. Simulque de his rebus Arnoldum Corbium ad pontificem legat. Pontifex autem edictū penitens ab exactiōe desistit. hæc ille. Ex quo tempore officarij regij de prædictis reparationibus ac prouisione circa diuinum seruitium contra clericos & prælatos, ac huius prætextu de perpetuis vicarijs parochialium ecclesiarum augenda portione cognitionem receperunt. (Additio.) Et me stante consiliario in curia parlamenti Burdegale anno domini M. ccccij. instanti vicario perpetuo ecclesiæ parochialis de Caumont diocesis *** contra priorem dictæ ecclesiæ de exiguitate portionis ei dari solitæ: quæ non sufficiebat pro sui sustentatione in cura animarum regenda & iurium episcopaliū solutione, fuit episcopo causa remissa pro congrua portione taxanda. iuxta capit. j. de præbend. libr. vj. Sed per curiam fuit ei data prouisio in

blado & vino super fructibus interim vltra solitum notoriē sufficientem percipienda, quia nihil profect. muros restaurare, & diuinum seruitium relinquere, & alimēta sine quibus seruitiū fieri non potest nec continuari. Proprium enim regū est, vt ipsi & eorum officarij de ecclesiarū reparatione se intromittant, cum scriptum sit in can. fi. xvj. distin. boni principis esse & religiosi ecclesias contritas atque cōcisas restaurare, non alique edificare. & in cap. sicut excellētā xxij. q. iij. prope fin. dicitur qd excellētia principum apud creatorem maiori gloria proficere nō potest, quā si per eam dispersarū ecclesiarū potuerit societates restaurari. Quod à Ioiade Israelita rege habuerunt, qui negligentiam videns sacerdotum captis rebus templi auctoritate sua ipsum reparari fecit. iij. Regum xij. cap. & xxij. c. & ij. Paralip. xxiiij. c. g. profectū facere & reparare ecclesias ac religionem exequi est mixti fori pertinens necdum pontificibus, sed etiam principi seculari per text. in l. hæreditas. in fi. ff. de peti. hære. facit l. si in aliquā. ARDES etiā sacras. ff. de offi. procon. vbi hoc principi pertinet, & suis maioribus officariis, quales sunt proconsoles & præfecti pratorio ipsū proficere nō potest. Preterea dicitur in cap. j. ne sede vacan. aliquid innouetur. qd rex cū proceribus regni multū potest & operatur circa statū ecclesiæ reformādum. Habemus insuper text. apertū in can. filiis vel nepotibus. xvj. q. vij. vbi prælati dissipantibus bona ecclesiæ, adini potest dignitas regia: quæ tex. summē ponderauit dominus præsidens primus Laureti adhuc vita fructus in suo tracta. de casibus in quibus iudex secularis in personis clericorū potestatem habet. Or nō potest esse maior dissipatio prælatorū, quā reditus percipere & ecclesiam ruina labentē & ferē in terrā prostratā deridere. Si ergo de reparatione ecclesiarū rex se intromittere potest, nullū dubium, quin omnia possit repellere, prohibere, & tollere: ex quibus ruina ecclesiarum procedit, arg. l. oratio. ff. de spōsa. vt sunt pensiones & cetera onera quæ pro voluntate & ambitione aliquorum cōstituuntur: quæ causa sunt, & per quas peruenitur ad ruinam ipsarum ecclesiarum. Ob quod & non immeritō videmus regem & eius officarios de talibus se intromittere, cognitionem & executionem capere, cum sua interfit talia onera ecclesiis regni sui non imponi: ex quo thesaurus regni in exteras migrat & asportatur nationes & regiones, diuinum minoratur officium, cura animarum propter ecclesiarū paupertatem negligitur, ecclesiæ prostrantur. Necnō contingeret, vt eorundem regni & Delphinatus depresso sacerdotio, exhaustoq; thesauro regnū ipsū redderet debilius in aduersis. Quæ ratio summē fuit per regem & ecclesiam Gallicanam ponderata in congregatione generali Bituris per Carolum septimum celebrata: dum decreta concilij Basilien. fuerūt per sanctionem pragmaticam acceptata, & inter ordinationes regis descripta, & registrata ac incorporata die vij. mēsis Iulij, anno domini M. ccccxxxvij. sui; regni xvj. vt videri potest per text. dictæ pragmatice paulō ante primum decretū. de auctoritate potesta. sacrorum conciliorū. Quoniam interest regis subditos habere locupletes, in Auth. vt iud. sine quoquo suffra. §. cogitatio. & in Auth. de hære. & Falc. in princip. Ideo nullum onus imponi potest etiam per papā super beneficiis & dignitatibus regni, quocunq; titulo vel nomine onus illud nuncupetur, aut ex quacunque causa vel colore & occasione directē vel indirectē, etiam prætextu cuiusuis consuetudinis,

dis, priuilegij, vel statuti. Et si cōtra fiat, totum irritum erit. Maximē per decisionem Archi. in c. lectis. lxxij. dist. volentis reges esse patronos omnium pontificalium ecclesiarū, in quorū præiudiciū onus imponi nō potest, per ea quæ dixi in verbo, *et uxorem nomine Adela*. Et hodie est tex. clarus in decreto de annatis in dicta huius regni pragmatica sanctione registrato. incip. statuit hæc sancta synodus. vbi glo. in verbo, exigatur. refert beatum Ludouicum pluresque alios Francorum reges, talia onera vetuisse, & à regno expulisse, & Carolum v. arrestum parlamenti contra Benedictū xij. obtinuisse. Et Ludouic. xj. dicti beati Ludouici & aliorum prædecessorum visis ordinationibus super hoc factis seu eius procurator arrestum Parisiis obtinuit die xvij. Februarij, anno domini M. ccccxxij. Quo curia vocatis pluribus prælati nobilibus, & cōsilijs regis consiliariis, dictas ordinationes insequendo prohibuit talia & similia onera, quæ à viris ecclesiasticis leuabantur per collectores apostolicos in Fracia leuari, ac singulis dicti regni officariis cōmissum & mandatū quatenus dictam curiæ ordinationem tenerent, & ab omnibus custodiri facerent in cōsuet. (Additio.) De quo arresto videre potestis in registro regiarum ordinationum camera in quæstarum parlamenti Tolosæ. fol. clj. & fol. clxx. Non enim potest in collatione beneficiorū aut bullarum expeditione pētio super beneficio imponi, nec aliud onus, imò sine diminutione conferri debet. dicto c. vt nostrum. vt ecclesiasti. benefi. sine diminutione cōferantur. Et si pensio alicui imponeretur sine iusta causa, non valeret quod actum esset, obstante decreto irritante in allegato decreto de annatis cōtento, quod etiam pensiones comprehendit, cum sit in eis eadem ratio, scilicet oneris ecclesiæ & periculi simonia, secundum gloss. illius decreti, & de causis super verbo, literarum. Aliàs faciliter fieret fraus legi & consilio de re ad rem: quia loco annatæ cōstitueretur pensio: & vbi papa pro se verante, & obstante decreto non retineret eam, alicui cardinali aut familiari retineret & assignaret, legem fraudando de persona ad quod personam contra l. fraus. iuncta glo. ff. de legi. Ad tollendū per decretū fuit onus quocunq; prohibuit per generalem clausulam sequentem, ibi aut quocunq; alio titulo colore vel nomine, aut quauis alia causa, vel occasione, directē vel indirectē &c. Et si antequā beneficium impetrans, nullas habere potuerit tali pensioni consenserit, vel alteri oneri, præsumitur coactus hoc fecisse timore perdendi beneficium, aut differendi suam expeditionem. Quo casu consensus ei non præiudicat, quasi in isto metu extortus: & sic in libertatis & sui iuris possessione tuebatur per tex. ad hoc not. in c. cū venissent. de instit. quia retinere alicui instrumenta sui status, est ei inferre iustū metū. l. isti quidē. §. ij. ff. quod met. cau. qui dicitur maximus metus, vt ibi. Causa autē imponendi pensionem semper iniusta cōfertur, si nō cōcernat vtilitatem ecclesiæ. cui pensio imponitur, quasi sine causa imposita videatur: quod fieri nō potest, & si factū esset. Et (quod plus est) si pētio sine causa aut iniusta metu cōferatur vel aliàs soluta etiam per plures annos fuisset, certe soluenti non posset in futurū præiudicare, quia omnia per metum facta vidētur, & cum censura ecclesiastica seu excōmuni. iustissimum inducat metū, quocumque fertur vel inferri comminatur ex causa iniusta secundum Panor. in c. olim. l. ij. de resti. spo. & in casu nostro fertur vel cōminatur ex causa iniusta, per iura & concilium generale prohibita, vt videtis. & sic ta-

lis consensus vel pensionis præstatio propter censuras non præiudicat, vt plenē consuluit Lud. Ro. consil. cccclxix. incip. Circa primū propositā consultationis. iij. col. vers. cum igitur. Nec posset ex tali quantumcunq; cōtinuata possessione soluendi, pensionarius aliquam prætere possessionem sibi soluendū in futurum, obstante metu censurarum. Et (quod plus est) si censuræ non essent, obstante decreto irritante ibi per consilium Basilien. positū: quod omnis infecta esset solutio & pensionē exigendi possessio, ad eodē qd nullū pareret pensionario remediū possessorium, si eius præsentia possessio turbaretur vel interromperetur, secundū Rotam singulariter in nouis, decisione xvj. incip. Si contra agentem. Vbi decretum irritans papæ vel constitutionis, nedum afficit titulum, sed etiam possessionem, vt omni careat iuris adminiculo. Idem tenet Dominicus in c. ij. vt lit. penden. lib. vj. Nec ligant censura: imò sunt ipso facto nullæ, secundum glo. super verbo, censura. allegato titulo de annatis per tex. ibi, in §. item si ex nunc. Etiam si fulminat essent in casu permissio per alium quā ordinariū in propria diocesi, vbi stum est beneficium pensionatū, per tex. ibi in §. itē qd ratione. vbi in casu permissio exigendi pensionem vel alia iusta onera, non potest ad soluendum quis cogi per alium quā suum ordinariū. Et si coactus fieret per alium, esset abusus propter iurisdictionis & potestatis defectum. Et sic processus nō valeret, nec censura ligaret, vt ibi. Vnde tales oppressiones & ecclesiarum grauamina posset vnusquisque auctoritate propria repellere & tollere, præsertim cū illi qui pensiones & alia imponunt grauamina, nullū supra se habent superiorem, nec grauamen tollere volunt, imò illud exigunt, & soluere cogunt. Quo casu cessante iudicio ac iustitia ciuili & politica, locum habet auctoritate propria. Saltē manus regia, qua olim actiones & defensionis exercebantur, & iustitia reddebatur. l. ij. ff. de origi. iur. Et plenē Bar. in l. j. & l. si alius. §. bellissimē. iuncta glo. super verbo, ex magna. ff. quod vi aut clam. Sed quia in defendendo auctoritate propria scandalum generari forsitan posset: Consultus visum fuit auctoritate regia & manu seculari publica hæc omnia fieri, talēq; oppressiones depellere, arg. l. nō est singulis. ff. de regu. iur. Quia quæ fieri possunt auctoritate propria sine iudice, multo fortius expediri possunt per iudicem licet incompetentem, secundum glo. quam omnes sequuntur super verbo, in transitu. instit. de liberti. §. multis autem modis. vers. ferui. Tamen in casu nostro rex est iudex cōpetens ad tales repellendū indebitas exactiōes, seu vexationes, & seruitutes ab ecclesia: quæ contra regulas & sanctorum patrum decreta imponuntur sine causa legitima: solum vt cardinales qui tot & tantis abundant tam in regno quā extra beneficiis decentius statum suum intertenere possint. Et pro cooperiēdo vnū altare, aliud vel plura discooperire: quod non est de mente nec intentione Dei nec papæ clauē non errante regentis. Qui si hæc cōtra sacra generalium conciliorum suorum prædecessorūq; decreta permisit, tractus pręsumitur imò cōtactus importunitate petentium. l. j. & l. ij. c. de petit. bono. subla. lib. x. Et sic non valet. Or qui contra regulas & disciplinam ecclesiæ agunt, rigore principum conterantur, qui à potentibus vi oppressis auxilium præbere debent, dicitur. xxij. q. v. c. principēs seculi. &c. regum officium. vbi glo. casus ponit septem, in quibus laici iurisdictionem habēt in clericos & viros ecclesiasticos. Facit glo. in prin. in c.

tua. de deci. & c. clericū. xj. q. j. Nec est nouum, q̄ pro grauiamine ecclesiarum recurratur ad regem: quia cum tempore Philippi pulchri Francorum regis à summo pontifice Clemente quinto, ecclesie grauentur, ad regem recursum est. De quo Gaguinus lib. vij. c. iij. sic dicit: A quo etiā Clemente dum ex Lugduno Burdegalam petiit, tam magnis impensis ecclesie grauatæ feruntur, vt inde ad Philippum graues admodum querelæ delatæ sunt & c. Vt ex post ad Carolū sextum delatæ fuerunt, vt supra vidistis. Et maximè potest hodie rex de talibus cognitionem capere: viso q̄ talia onera quocunq; nomine appellantur & nuncupentur, & quacunq; ex causa vel occasione directæ vel indirectæ sub colore statuti, priuilegij, & cōsuetud. in dicta: sunt tenore dicti decreti de annatis per consilium generale cum decreto irritanti reprobata, & nominatim etiam papæ interdita: cuius decreti & aliorum fuit & est rex per concilium deputatus executor. ¶ Et nemo dubitat papam vel concilium generale vniuersalis ecclesie, laicis etiam spiritualia committere posse. c. de cernimus. vbi bona glo. de iudic. & in d. c. tua. de deci. Et præterea sunt talia onera cōtra libertates & priuilegia ecclesie Gallicanæ, regis & regni: quorum interest, vt supra vidistis, quod patenter demonstrat text. in alleg. decreto de annatis. §. voluit tamen. ver. Item q̄ huiusmodi subuētio & c. Sine quarum libertatum præiudicio, eo tunc & illo tantum casu, permittitur Eugenio papæ quarto onus exigi ab ecclesiis Franciæ. Vnde cum ibi talia priuilegia & libertates ecclesie Gallicanæ: & in casu nostro proprio scilicet contra onera cuiuscunq; nominis & tituli, aut quocunq; colore narrentur & exprimentur, alia non indiget probatione, cū sint eo modo in corpore iuris, scilicet legum & constitutionum Franciæ incorporata: & per totam cōgregationem Bituricensis relata, quibus est credendum, vt dicit Bar. in l. de quibus. ff. de legi. ¶ Quia si vni doctōri aliquid narranti credatur, fortius credi debet toti Gallicanæ cōgregationi, in qua tota schola & ecclesia Franciæ interfuit. Nec posset papa illa priuilegia reuocare, nec eis in aliquo derogare, ex quo sunt, iam diu est, dicta decreta Basiliensia per pragmaticā huius regni inter-

40 gitor. ¶ Et nemo dubitat papam vel concilium generale vniuersalis ecclesie, laicis etiam spiritualia committere posse. c. de cernimus. vbi bona glo. de iudic. & in d. c. tua. de deci. Et præterea sunt talia onera cōtra libertates & priuilegia ecclesie Gallicanæ, regis & regni: quorum interest, vt supra vidistis, quod patenter demonstrat text. in alleg. decreto de annatis. §. voluit tamen. ver. Item q̄ huiusmodi subuētio & c. Sine quarum libertatum præiudicio, eo tunc & illo tantum casu, permittitur Eugenio papæ quarto onus exigi ab ecclesiis Franciæ. Vnde cum ibi talia priuilegia & libertates ecclesie Gallicanæ: & in casu nostro proprio scilicet contra onera cuiuscunq; nominis & tituli, aut quocunq; colore narrentur & exprimentur, alia non indiget probatione, cū sint eo modo in corpore iuris, scilicet legum & constitutionum Franciæ incorporata: & per totam cōgregationem Bituricensis relata, quibus est credendum, vt dicit Bar. in l. de quibus. ff. de legi. ¶ Quia si vni doctōri aliquid narranti credatur, fortius credi debet toti Gallicanæ cōgregationi, in qua tota schola & ecclesia Franciæ interfuit. Nec posset papa illa priuilegia reuocare, nec eis in aliquo derogare, ex quo sunt, iam diu est, dicta decreta Basiliensia per pragmaticā huius regni inter-

41 constit. & regias ordinationes incorporata. ¶ Sicut nō posset imperator leges suas reuocare, ex quo semel fuerunt inter canones registratæ, & per ecclesiam canonizata, vt dicit gl. singularis super verbo, capitali. in cap. in primis. §. de persona presbyteri. ij. q. j. quam sequitur Panor. in cap. nouit. vj. col. vers. Et ex prædictis habes. de iudi. Maximè cum regi competant ex causa onerosa scilicet propter seruitia olim per Carolū magnū suosq; prædecessores & successores Francorū reges ecclesie Romanæ & summis pontificibus inuariabiliter impena. Propter quæ nomine illo superlatiuo cœlitus (vt opinor) demisso, soli Francorū reges Christianissimi meruerunt appellari. ¶ Or talia priuilegia propter seruitium vel alia ex causa onerosa alicui personæ, & maximè si loco putā regno & ecclesie concessa, reuocari non possunt per concedentem, secundum Bal. in l. qui se patris. C. vnde libe. pro quo sicut tex. in cap. j. §. si qui seu. dare possunt. Facit quod decidit idem Bal. per illum tex. not. in l. vectigalia. C. de vectiga. & cōmis. Præsertim, si articulus ille de non imponēdis ecclesiis Gallicanis pensionibus, sic in concordatis inter papam & regem passatis comprehensus vt fertur: quoniam tunc esset papa ex contractu ligatus, & cōtrauenire nō posset. ca. j. de prob. vbi Panor. & per Cy. & doct. in l. digna vox. C. de le-

42 gib. Circa præmissa videatis quæ plenè dixi in verb. Et uxorem nomine Adela. in primo princip. artic. vbi vidistis de priuilegiis regū Franciæ. Nec obstaret præmissis, q̄ ante concilium Constantiense sub Martino quinto celebratum, pensiones de ecclesiis Gallicanis exigebantur. quia hoc fuit ex tolerantia, vt dixit tex. in allegato decreto de annatis. Et tolerantia regum, imò etiam prælatorum nocere non potuit ecclesie, & minus hodie nocere posset, obstante dicto decreto quo præteritis denegatur consuetudinibus statutis & priuilegiis etiam futuris. Ob quod expressus regis & prælatorū consensus nocere ecclesie nō posset, nec præiudicare propter decretum irritans ibi appositum: quod futurū tollit consensum parium & potestatem statuendi in contrarium, secundum glof. & clarius Panor. eleganter ibi loquentem in cap. dilecto. de præben. & idem tenet gl. super verbo, cōmittatur in cap. statutum. §. j. de rescri. lib. vj. Nam licet decreto irritanti renūtiari possit per eum cuius fauor fuit appositum, secundum Ioan. Mona. & alios in cap. statutum de præben. lib. vj. quādo scilicet sui solius fauore fuit adiectum, tamen secus esset in casu nostro, in quo decretum illud fuit appositum nedum fauore regis aut prælatorum, sed etiā fauore ecclesiarum, ne in ruinam cadant, & paupertate perfunderentur, quod est præsumendum de iure in quocunq; actu fuerit decretū irritans appositum, secundum Panor. singulariter in dicto c. dilecto. super glo. in verbo, clausula. de præben. Facit glo. in verbo, committatur in cap. statutum. §. j. de rescri. in vj. & ita expressè cauetur in supra allegata ordinatione beati Ludouici, vt vidistis. q̄ sine expresso consensu regis & ecclesie Gallicanæ etiam pro iusta causa non possint hæc onera imponi. ¶ Quæ omnia optime fundarunt intentionem procuratoris regij generalis Parisiensis, qui tēpore regis Ludouici. vndecimi, sanctioni pragmaticæ in fauorē Pij papæ vt promiserat renūtiare volētis, imò illi de facto renūtiante se opposuit, & renuntiationem seu illius authorizationem impediuit. de quo Gagui. lib. x. cap. ij. Fama, inquit, ante hos dies ferebatur Ludouicū Pio pontifici Romano promississe, se pragmaticā sanctionē deleturum, si aliquando ad regnum sine controuersia peruenisset. Eius promissi Pius pontifex non oblitus, cum eandem pragmaticam maximè execraretur, eamque heresim appellaret: Legatum Ioannem diui Benedicti monachum Atrebatensium cardinalem, ad Ludouicum mittit, qui regem se promisso solucere hortaretur. Cui audiens Ludo. legato literas ad parlamentum senatum dat de ipsa pragmatica abroganda. Erat in ipso senatu Ioannes Romanus regius procurator. Hic (Ioanne Ballua ad curiam Ludouici atque legati nomine cum literis veniente petentēque senatū, vt eas suo decreto roboraret.) Ego, inquit, iudices hanc commodissimæ legis abolitionem non approbo, & quatenus ad meum officium atinet, Ioannis Balluæ petitionem impedio. Ea re incandescens Ballua (erat enim ingenio versipelli & doloso nimis) Ioanni Romano multa est comminatus. Cui repugnare etiam schola

schola Parisiensi non formidauit ecclesie concilium appellans. Hæc ille. Heu me quanta humanæ conditionis variatio. Pius ille papa antea vocabatur Aeneas Syluius, vir eloquens & orator magnus, poetāq; laureatus, imperatoris ambafiator antè fuit, & incōcilio Basiliensi notabilem tractatum scripsit pro auctoritate eiusdem: & postea factus papa, pragmaticam Franciæ concilij præfati executricem destrueret conatus est. Sed non potuit, nec rex Ludo. in hoc præualuit. Imò rationi & non volūtati subditus rationabilem procuratoris sui & senatus Parisiensis resistentiam, non sine sui æterna laude tolerauit: cum nil iustius sit, quā principem legibus obtemperare suis. l. digna vox. C. de legi. Nec oblitus fuerat omnia quæ concilio geruntur iure, meritoq; effectu, & firmitate nitī. l. iij. C. de repud. Nec etiam potuit de variatione factus rex à Pio pontifice reprehendi, cum ille prior factus papa variauit, argu. cap. cum ecclesiasticæ. de exceptio. sicut ipse Ludouicus antequā esset rex promiserat pragmaticam extinguere, quod non fecit ductus sapientum concilio. ¶ An autem valeat appellatio, seu appellari possit à papa ad futurum generale concilium, videatis glo. pragmaticæ. tit. de causis. in fine. ¶ De dicti Balluæ tunc Ebroicens. episcopi, qui postea cardinalis factus est, insolentia & bestialitate: post pauca cislem libro & capitulo recitat ipse Gaguinus. Eadem, inquit, tempestate Ballua cardinalis à Ludo. missus Parisios, in agrum qui clericorum, iuxta sancti Germani monasterium appellatur, progredi armatos iubet, quorum numerum & armatorum modum recenseret, Ludouicū quo referret. Recēdit ipse veste linea ornatus, & mula vectus. Indignum sanè sacerdotis atq; pontifici munus. Quamobrem Chabanus domini Martini comes in cardinali-

43 cauilatus est. Cum enim apud Ludouicum Chabanus per id tempus ageret, indignatus sacerdotem ad militare negotium deputari: Tu, inquit, prædentis sine Rex, Ballua cardinalē eundemq; Ebroicens. episcopum, Parisium milites vrbanos recensere mititiste oro mihi indulge Ebroicas proficisci, vbi de sacerdotibus sacrandis serutinium faciā: tam enim hæc mihi cura, quā episcopo militū recognitio cōuenit. Chabani verba cum ritu excepta sunt. Hæc ille. Voluit semper hic Ballua & legum regni ecclesieque honoris prodigiosus & destructor, ex quo belua effectus de malo in peius pcesit, ita q̄ similiter cecidit, vt vidistis in verbo, & vxo. nomi. Adela. l. ij. domini omnia dixi pro intellectu dictæ ordinationis regie Caroli vj. ad propositum allegata. Quæ omittere nolui propter vestra aliquos, qui capere nō poterūt, aut nolebant, vnde hoc q̄ rex, & sui seculares officarij de hisce intromittant, & cognitionem capiant, & à talibus pensionum aliorūque onerum non debitis impositionibus appellantes & opposcentes recipiant, quia non illis imperiū pelagi. Certè dicunt officarij, q̄ hoc faciūt, nō autoritate propria & mente seculari, sed eis cōmissa per ecclesiam, seu concilij generale eam representans. Quod fieri potest, & cōmitti etiā laicis, vt dixi ad conseruationē decretorum & generalium conciliorū. Non est nouū hoc laicis committendam in cap. præter hoc. §. verū. xxxij. distinct. papa commisit duobus ducibus causam clericorum simoniacorum: & in cap. Mēnam. ij. quæst. v. Brunehildi Francorum reginæ causa spiritualis committitur: & in cap. illud. x. quæstio. iij. commissum fuit laico ne permitteret aliquem episcoporum Siciliæ de parochiis ad se pertinentibus nomine cathedralici vltra

duos solidos accipere: neque compellere clericum supra vires suas eis conuiuia præparare. Facit gloss. in can. clericum nullus. xj. quæst. j. Et si papa hoc potuit, multo magis saltem pari modo hoc facere potuit generale cōcilium ad onera repellendū, prout in dicto cap. illud fuit mandatum illi principi, q̄ non permitteret à clero, & populo illam fieri illicitam exactiōnem. Et inde est, q̄ literæ dietim conceduntur in cancellaria regia (quod plus est) super nouis decimis, ne à laicis vltra debitum, & consuetum modum exigantur. De quo habent expressam ordinationem Philippi Pulchri regis, factam Bituridis die veneris ante cineres, anno domini M. ccc. iij. in cap. xxix. tenoris sequentis. [Quæ hodie per dominum Auffrey est sitinata prima in titu. de decisio.] Item q̄ Sanctus illas ad requisitionem consulum locorum quorumlibet, defendat ipsos consules & vniuersitates ac singulos à noua impositione seruitutis faciēda per prælatos, & alias ecclesiasticas personas, ac à noua exactiōne decimarum & primitiarum & c. (Additio.) Prædictas ordinationes reperietis in registro ordinationum regiarum cameræ in quaesturam Parlamenti Tolosæ, fol. xxxix. Quod non est cōtra ius cōmune, quo etiā permittitur principi seculari præseruare ab excessiuis procuratoribus, si à prælatis visitantibus exigentur, vt est tex. in d. cap. illud te volumus. x. quæst. iij. quod decretum dirigitur principi seculari ad exequendum, vt patet ex supra scriptiōne illius decreti, iuxta quam papa vel concilium scribere consuevit principibus secularibus, & non prælatis ecclesie. Quod est not. in d. c. clericum nullus. xj. q. j. quæ sic intelligit dictum capitalū illud, vt loquatur in principe seculari per ecclesiam autorizzato ad tales, & similes exactiōnes reprimentas, vt d. cap. de annatis. ¶ Nam conciliorum sunt principes executores. Præterea dicunt officarij regij semper cognoscere consueuiss. vbi agitur de infractiōe ordinationum regiarū, inter quas sunt decreta Basiliensia in dicta pragmatica incorporata. Quia infringere pragmaticam, & ceteras ordinationes regias nil aliud est, quā temere præsumere super autoritate & iurisdictione regia & regis: cuius sicut cuiuslibet alterius iudicis interest suam tueri autoritatem & iurisdictionē. imò cognoscere si sua sit. l. ij. ff. si quis in ius vocatus non ierit. & l. si quis ex ali. na. ff. de iudi. etiam infringentes, licet clericos penali cohibere iudicio. l. j. ff. si quis ius dicenti non obtempera. vt expressè decidit dictus dominus Laureti Prædens in suo alle. tractatu. vers. sextus & vltimus casus est. allegat Inno. in cap. j. de offic. delega. dicens iudicem secularem posse tunc nō sibi subditos coercere capi. Romana. de pœnis lib. vj. Nec propter hoc in sententiam eaderet excommunicationis, prouiso quòd pro multa non fiat executio in persona clerici vel bonis mobilibus, sed in immobilibus & temporalitate. quæ regi est subiecta. cap. quo iure. vij. distinctiōne de quo dixi in dicto verbo, Et uxorem nomine Adela. in primo articulo, & secunda decisione declarando consuetudinem Franciæ, qua clerici in actione reali, maximè possessoria coram iudice trahuntur seculari. Vnde si nunc papa spurios, aut ballardos in regno legitimare vellet, quo casu ad succedendum in temporalibus, vel alio modo iurisdictionem temporalē vsurpare, occupare, aut quouis modo impedire vel turbare: Rex & officarij talē interpretatiā (cū legitimare in temporalibus soli regi pertineat) repellerent autoritate sua, saltem ad illum legitimatiōnem vel alium actum ecclesie iurisdictioni non

pertinentem expeditum nullum respectum haberet: imò impetantem velut ius, & auctoritatem regiam interuertentem punirent: licet causa legitimatis sit spiritalis. cap. tuam. de ordine cognitionu. quia hoc est veru, cum dependet à validitate vel nullitate matrimonij, vt vidistis in dicto verbo, Et uxorem nomine Adelasiam. in primo art. prin. in prin. Talia enim attentare vel alia cõtra auctoritatem, & regias ordinationes sanctorum patrum decreta, libertates, & priuilegia regni & regnicolarum, vocatur in Francia & apud nos abusus notorius, qui proprie committitur vbi in actu qui geritur, vsus nullus est. l. ob qua vitia. §. i. dem Pomponius. ff. de edil. edict. vel vbi contra naturam actus fit. l. j. §. sed sciendum. ff. illo eo. tit. Or nulla potest maior esse vsus nullitas, quàm illa quæ à non habente potestatem procedit, secundum Inno. Panor. & Doct. in c. cum olim. de cau. pos. & proprie. & l. extra territorium. ff. de iurisd. om. iud. & c. fi. de consti. lib. vj. quo casu non paretur, imò etiam à priuato talia repelluntur. l. prohibitu. C. de iure fisci. lib. x. & plenè in c. si quado. & ff. de legib. Et multo decetius occurri potest per potestatem seculari ordine iuris, ne si priuati insurgerent, sit causa maioris tumultus. l. non est singulis. ff. de regul. iur. Facit text. in cap. Christianis. xj. q. j. vbi papa cõmuniter rescribens ait, clericos tibi cõmendat, tuæ sublimitatis tuitione vallètur, ne quid illis aut surreptio, aut inimica legibus violentia necessitatis imponat, dicit etiam tex. xxij. quaest. v. Administratores planè secularium dignitatu, qui ad ecclesiarum tuitionem pupillarum & viduarum protectionem rapaciumq; refrenationem constituti proculdubio esse debet, quoties ab episcopis, & ecclesiasticis viris conuerti fuerint, eorum quærimoniam attentius audiant, absq; negligentia examinent, & studio diligenti corrigant. Præterea Archiepiscopus nullo modo cognoscere potest in diocesisbus suffraganeorum suorum: tamen vbi excessus est notorius, potest de illo cognoscere. c. Romana. §. sanè. de cens. lib. vj. facit c. Romana. de pœ. eo. lib. Ergo idem erit in seculari, aliàs non habente cognitionem. (Additio.) Et ita fuit Aresto Tolosæ pronũtiatum, scilicet abusiue processum per quosdam iudices delegatos à sede apostolica, qui quendam dominum Egid. Bellemer archidiaconum ecclesiæ Mirapiscensis multis criminibus irretitum, de quibus causa pendebat coram ordinariis in curia parlamenti, absoluerant, parte ac procuratore regio nõ vocatis, die *mensis***. Anno domini M. cccc. *** Et idem in quocunq; iudice ecclesiastico, à quo potest ad regem, & eius curiã recurri, conuerti, vel etiam appellari, vt quotidie praticari solitu est, & cancellaria literas cõcedit. Quia sicut potest iudex ecclesiasticus seculari inhibere, ne suam turbet iurisdictionem, sic e contra potest iudex secularis canonico pœnali iudicio, & alio quocunq; iuris remedio inhibere, ne contra iurisdictionem seculari aliquid pœsumat, per text. in l. consulta diu. C. eod. vbi imperator prohibet ecclesiasticis de talibus se intrromittere, secundum Bal. in l. si testamentum. C. eo. titu. Deus profectò potestatem regiã ad hoc inter cetera ordinauit in terris, vt ecclesiã & sanctorum patrũ decreta fynceriter exequi faceret, illibatãque obseruari. Ad quod in sua sacra coronatione iuramenti debito est astrictus, vt ipsemet rex Franciæ Carolus septimus fatetur in principio pragmatice sanctionis, & in fine §. Nos igitur attendentes, quòd sicut sacerdotes debitores sunt vt veritatem quam au diuerunt à Christo liberè prædicet, sic princeps debi-

tor est, vt veritatem quam audiuit à sacerdotibus approbatam quidem scripturis, præsertim generalibus conciliis, defendat fiducialiter, & efficaciter exequatur, in authen. quomodo oporteat episcopos. in prin. colla. j. & l. fin. C. de summa Trinit. Nec refert an via appellationis recursus, aut simplicis querelæ fuerit rex pro tali, aut simili excessu aditus, quoniam in sua curia forma non curatur: sed sola facti veritas, secundum quam curia regia iudicare consuevit, cū in curia principis non attendatur forma petitionis. Quinimo sepe aliter, quàm petitiu fuerit iudicatur, & sapius super eo quod petitu non fuit. l. interdũ. la. ij. §. qui surrem. ff. de fur. vbi fur condẽnari potest ad rei restitutionem, aut dani reparationem, quæ petita nõ fuit, vel si aliter petitu est, quã debeat, vt c. ad dissoluendũ, de despo. impu. & l. Aemilius. vbi Bar. & Bal. ff. de mino. & c. ad petitionem. de accus. de quo singulariter loquitur Spec. tit. de actio. & peti. §. super petitionib. vers. sed quid si reus. de quo dicto ipsum allegans in tit. de appella. Meminit Feli. in cap. ecclesia sanctæ Mariæ. xij. col. vers. vltimò nota quædã, de cõsli. vbi eandem consuetudinẽ refert esse Venetiis, sicut in Frãcia, vbi facilliter proceditur, & facilliter processus retractatur per regulam, Nihil tam naturale. ff. de reg. iur. & tex. est optimus in l. j. §. & hoc edictũ. ff. si mulier ventris nomine in pos. mit. secundum Pet. de Anch. cons. cclx. in si. Et hoc idem dicit Bald. in c. j. §. inuestitura. circa fin. de noua fidelit. forma. vbi dicit, qd princeps est, & facit vt Deus. in authen. de hære. & Fal. in prin. Deus autem est ipsa veritas, quæ nõ fallit neq; fallitur. l. si. C. de pon. de. auri. lib. x. Ideo quocunq; modo sciat veritatem, non debet ire per ambages, sed solam sequi veritatem, qua inspecta causam decidat, etiã si iudiciarius ordo esset omisus, per text. no. in d. c. ad petitionem. Ad hoc facit quod dicit idem Bal. in c. ij. §. col. de cõsli. qd coram principe valet libellus accusatorius sine loco & tempore, quæ aliàs requiruntur in l. libellorum. ff. de accus. Et inde est, qd causas multoties committit summarie & de plano sola facti veritate inspecta tractandas & decidendas. clem. dispendiosam. de iudic. & in extrauag. ad reprimendum. Quod alius scire non potest sine speciali mãdato & potestate sibi data, posito qd legatus esset de latere sedis apostolicæ, secundum glo. quam omnes sequuntur in c. si. de heret. libro vj. Sed in curia regis Franciæ omnia summarie tractantur, cū non curet de apicibus iuris, sed solũ si quod agitur sit verum vel non. l. si fideiussor. §. quædam. ff. manda. & ibi Bart. qd non requiritur litis contestatio. facit tex. in l. quintus eo. titu. & l. bona fides. ff. de positi. Ideo expressè statuit Philippus Pulcher Francorum rex, anno domini M. cccij. in mense Februario. cap. viij. & cap. ix. qd propter ineptitudinẽ libelli actionis vel processus, aut omisam ordinis iudiciarij sollempnitatem, dum tamen ex causa petendi in iudicio proposita, certa conclusio & actio, etiam alia qd per partes deducta & cõclusa elici possit, & propositis, & pbatis certa possit ferri sententia, iudices sententiã ferre non omittant, quã rationi viderint consonam, perinde ac si omnia de iure requisita fuissent seruata, & ita etiã seruatur in curia Parlamenti Delphinatus secundum Guid. papæ, quaest. cclxix. vnde cessat hodie disputatio super articulis recipiendis vel non recipiendis, secundum eum. quaest. cclxvij. Imo curia multoties partes apunctat, visis litigatis contrariis. Et qd eorum facta latius, & amplius articulantur per vnum breue intendit. super quibus veritas inquirat. Vnde in quæstã facta etiam super non admittendis ar-

dis articulis, valet & recipitur si aliquo modo seruiat ad decisionem cause, secundum Bar. in l. si duo patroni. §. idẽ Iulianus. ff. de iureiu. Et licet aduocati responderet articulis, saluo iure impertinentiũ & nõ admittendorũ, tamen habetur respectus ad inuestigatã super eis factã, si causã aliquo modo seruire possit, præsertim in curia Parlamenti, vbi proceditur sola facti veritate inspecta, per text. in cap. dilecti. de iudiciis. ibi, Sed simpliciter & purè factum ipsum, & rei veritatẽ secundum formam canonũ, & sanctorũ patrum instituta inuestigare curetis &c. Et in cap. abbate sur. §. ceterum. ibi, quoniam & si petitu fuerit indebitẽ & c. de re iudi. lib. vj. Facit tex. nota. in l. si. §. si. ff. de motus causa. vbi per vim exactũ non rescinditur quo ad verum debitum, per quem tex. dicit ibi Bal. qd executio facta pro vero debito non rescinditur propter ordinem non seruatu, nec tenuta de indebitẽ pro vero debito reuocatur, nec recommendatio pro vero alieno debito tollit de indebitẽ carcerato, secundum Bar. ibi per illum tex. dum dicit, quãuis non extra ordinẽ exactio fieri, sed ciuilliter oportuit, quæ tamen solutioni debitarum ab eo quantitatũ profecerunt reuocari inuile est, quod est not. videatis gl. no. super verbo, iuranti in l. j. §. si quis argentũ. ff. de positi. quæ vult libellum ac processum inde secutum non vitari propter ineptitudinẽ, si ex probatione veritas resultat, quam gloss. summè extollit Ludo. in l. non solũ. §. sed probari. ff. de noui oper. nunt. Et multò minus vitaretur si de veritate facti constaret per confessionem partis per tex. in c. de. constitutione. in si. de elect. & in c. j. & c. ij. de accusa. lib. vj. & Panor. in c. Pisanis. de restitu. spol. & Bar. in l. si confessio. de custo. reorũ. Vnde non est ordinatio rei nec stylus Franciæ, sine fundamento vtriusq; iuris. Et in curia Parlamenti si filiusfamilias agat vel conueniatur, non requiritur patris consensus, ob cuius defectum processus non erit nullus quicquid dicatur in l. si. §. necessitate. C. de bo. quæ libe. & in c. si. in fin. de iudiciis. lib. vj. Pariter si minori xxv. annis, qui de iure personam non habet standi in iudicio sine curatore, non fuerit datus curator, maxime in actione personali vel criminali, cū in criminalibus non curetur patria potestas, instit. de noxali. actio. §. fin. nec minor ætas nisi in attenuando pœnam. l. auxilium. ff. de mino. & l. j. C. si aduer. deli. de quo per Guid. Papæ, quaest. liij. & quaest. cccx. tamen processus non poterit de nullitate impugnari. Et scio, qd curia Parlamenti Bardegalar in delictis cõtra minores procedens non prouidet eis de curatore, quicquid dicatur in l. clarum. ff. de autho. præstan. Et si minores allegarent se Aresto Parlamenti læsos, nõquam audirentur per viam in integram restitutionis, quicquid dicat. præfetti etiam pratorio. ff. de mino. Et ratio est quia per ordinationes regias Prohibitum est pœnaliter venire directè, aut indirectè contra Arrestum curiæ Parlamenti aliqua via quàm per propositionem erroris. Or quoties per statuta certa via permittitur, ceteræ omnes exclusæ videntur secundum eum allegata quaest. cccx. Vnde restat, quòd in regno Franciæ cessat illa ceremonialis iuris communis practica, qua iudices ineptam actionem propositam cognoscentes, ex illa reum condemnare non poterant: Imò sententia fuisset nulla per glo. singularem in verbo, secundum. instit. de obliga. Sed tenebatur reum absolueri ab instantia, & ipsius iudicij obseruatione relaxare, actione apta & pertinenti referuata actori quoties ea vellet experiri. Quæ practica sumpta erat originaliter ex textu melioris iuris ciuilibus

in l. Beblus. §. si. ff. de pac. dotali. & demũ ex ca. examinata. de iudi. (Additio.) Has ordinationes reperietis in registro ordinationum regiarum cameræ in quæstarum parlamenti Tolosæ, fol. xxxv. verso. Nec obstat, quòd curia parlamenti Tolosæ inliuta fuit, quòd regeatur iure communi scripto, vt vidistis in verb. Et uxorem nomine Adelasiam. in secunda decisione primi arti. Ex quo viderentur dictæ ordinationes locum non habere in dicto Parlamento, nec aliis curiis patriæ linguæ Occitanæ, quia responderetur, qd curiæ prædictæ ius commune seruare tenentur, quatenus facit pro eis: cū eorum fauore conuentũ fuerit, qd iure scripto regantur, sed non quatenus facit contra, vel esset eis onerosum, prout esset si dicta iura ceremonialia in maximam litium prolongationem seruarentur, quod non est dicendum, per l. quod fauore. C. de legi. Præterea tollere ceremonialia prædicta est etiam de iure communi saltem canonico, vt dicto cap. dilecti. & cap. ad petitionem. Non enim sunt opportuna ne attendi possunt huiusmodi comitantia in hoc casu. Nam licet aliquibus curiosis, qui de his quæ non multũ expediunt, sæpe disceptant, aliter forsã appareat, vtilius tamen videtur negotia tali expediti compendio, quàm per quandam exactam subtilitatem longo dispendio prorogari: præsertim cū nonnulla pro vtilitate cõmuni contra iuris asperitatẽ ex æquitatis manufactudine tolerari noscantur, vt dicit tex. in dicto cap. abbate sanè. circa si. de re iudi. lib. vj. Et hinc est, qd vsus tolerauit actiones, scilicet rei vendicationẽ & publicianam cumulari posse quãuis implicent repugnantiam, & contradictionem. Cum prima dominium præsupponat in actore, alia verò agentem nõ esse adhuc dominũ, vt ibi est tex. in prin. dum dicitur iure dominij, vel quasi, secundum gloss. ibi & in §. de ista quiddẽ. super verbo, dicit. inst. de actioni. Ergo facilius ex ineptæ actionis instantia sequi potest sententia condemnatoria vel absolutoria, vbi cõstat de simplicis facti veritate, quàm reũ absolueri & nonnam inchoare instantiam, vt circuitus euitetur. l. dominus. ff. de condi. indebi. Sicut infra dicitur de fideicommissario, qui hodie in hoc regno ex æquitate canonica agere potest recta via petitorio & possessorio pro fideicommissio ante illius sibi factam restitutionem per heredem, secundum Bal. in c. in præsentia, de proba. vt circuitus inuicilis & vanus euitetur, & lites abbrevietur, quod reipub. interest. l. propterandũ. §. j. C. de iudi. & c. finè. de dolo & cõtu. Nec est hoc mirum cū etiã partes possint ineptitudinẽ libelli renuntiare, secundum Pau. consil. lxxij. Nam sicut in curia mercatorum procedi debet, & iudicari de bona æquitate nõ inspectis apicibus iuris, vt no. dicit Bar. in d. l. si fideiussor. §. quædã. & in l. Quintus Mutius. ff. manda. & Bal. in l. si pro ea. C. mãdati. ex quibus inferret idẽ Bal. singulariter in l. si mãcipiũ. §. j. ff. de euit. in suis apostillis post gl. ibi super verbo actũ esset. qd cū ex cursio debitoris principalis antequã veniatur ad fideiussores sit de iure requisita, vt in authen. præsentia. C. de fideiuf. Non habebit locũ in curia mercatorũ, nec inter mercatores, quod sequitur Ange. in §. itẽ si quis in fraudẽ. insti. de actio. pro quibus est tex. in authen. de fideiuf. §. fin. colla. j. Ex quibus inferret & magis singulariter Tason in dicto. §. item si quis in fraudẽ. xix. col. in fin. vers. iij. limitatur prædicta conclusio &c. qd illa solennitas excusationis, quam ius commune in pluribus casibus requirit, imò semper antequam procedatur contra tertiu, seruari nõ debet de iure canonico, nec in curia ecclesiastica, quæ iure canonico

regi debet. cap. decernimus. de iudi. quo nō sunt curandi apices, id est, subtilitates iuris ciuilibus, vt d. c. dilecti. iuncta glo. in verbo, subtiliter. Sic etiam nō seruabitur illa subtilitas excusationis in curiis secularibus in Francia, in quibus, vt dixi, procedi debet sola facti veritate inspecta, de qua sufficit quod quoquo modo appareat possit. Sed quia Iason suam illationem ausus non fuit verā affirmare, sic nec ego istam, q̄ in curia Franciæ locū non habeat indifferēter excusio. Quia videmus q̄ locū habet & notoriē seruatur nisi in casibus à iure exceptis. Et in curia mercatorū aliæ rationes militat, quæ cæteris non conueniunt, vt plenē habeatur in iuribus præallegatis. facit l. ij. C. de constit. pecu. A quibus mercatoribus curiæ Franciæ liberare dignetur altissimus. Vel dicatis, q̄ curia Parliamenti Tolosæ in decidendo causas tenetur seruare & iudicare secundum ius commune, sed non in cogitendo: quia in his quæ ordinem concernunt iudiciariū, rex, qui ordinationes fecit amplā habet potestatem in ea quæ sunt ordinis remittēdo. cle. dispensat. de iudi. & clem. s. p. de verb. sig. quod nō potest alius etiam legatus facere, secundum glo. in c. fin. ff. de hære. lib. vj. Sed quo ad causarum decisiones diffinitiuas non potest iuri communi in præiudicium partium derogare, præsertim cum ad illud seruandū sit obligatus ex contrāctū, vt ibi plenē dixi. Restat ergo regem & curias suas adiri, & cognoscere possit, ac procedere contra infractores suarum ordinationum & decretorum in pragmatica contentorū, ad eod quod Curulus septimus domini nostri regis auus paternus, anno domini M. ccc. lxxij. statuit & ordinauit cap. suarum principalium ordinationū lxxvj. quod à cancellaria sua vel curiis suorum officiariorum literæ concedantur contra infractores pragmaticæ sanctionis: dummodo in literis media specificentur, per quæ ipse impetrans prætendit pragmaticam fuisse infractam. Et si postea in iudicando materiam principalem constituerit de infractioe illius, quod tales infractores puniantur, & e contra si non cōstituerit mendia narrata per impetrantem esse vera, etiam ipse impetrans puniatur, scilicet arbitrio iudicis. (Additio) Has ordinationes Curuli septimi reperietis in registro dictarum ordinationum camere in quæstarum, fol. cxxiiij. vers. quarum. c. prædictum est. fo. cxxxvij.

53 Restat ergo ad propositum nostrum, quod prælati ecclesiæ honorando clericos in collatione beneficiorum, eos onerare non possunt annua pensione, vel alio quocunque onere. Imò papa hoc facere non potest, obstante sibi decreto de annatis, vt supra vidistis. De quo iam pridem erat etiam decisio concilij generalis antiqua. in cap. extirpandæ, §. si. de præben. facit cap. peruenit. de arbit. Sunt enim tales pensiones ordines tanquā seruitutes. cap. quauis. l. j. de præbend. lib. vj. Pinguis tamē prouisus est hodie per illud decretum concilij Basiliensis papam prohibens à quacunque oneris impositione cuiuscunque nominis sit, & quacūq; occasione vel causa, aut colore imposta fuerit contra factum irritam denunciādo, cum censuris inde secutis, nisi vt dixi supra in princ. pensionis impositio vergeret in utilitatem ecclesiæ, quæ onerata dicitur pensione. Quod esse potest in duobus casibus. 54 à iure expressis. Primum vbi pensio imponeretur pro alimentis renuntiantis ecclesiæ, quæ regere non potest fortē propter senectutem: quia senio cōfectus, vel propter infirmitatem vel aliam personę debilitatem non ex delicto suo puenientē, & sic ex pia causa & iusta, vt habeatur in dicta ordinatione beati Ludouici. Quo

casu cum honestē ab administratione missus sit, sicut dicitur de veteranis militibus, aut aliis militare non valentibus: qui priuilegia multa retinent: poterit huic de rebus ecclesiæ dimittē de congrua pensione prouideri, habita consideratione, quod nouus rector seu prælati, qui curam habet, non indigeat, & huic renuntianti necessaria sit ad viuendū aliunde non habens. can. quauis sit triste. vij. q. q. l. j. Nā hoc casu interest ecclesiæ, & eius utilitas maior est, quā si prælati sibi inutilis eam regeret in detrimentum animarum. Et præterea, si ita non fieret, daretur prælato coadiutor q̄ cum eo reddi partiretur. de cler. i. ægro. per totum. Et tantum est ecclesiæ, quod antiquo rectori detur pensio: quia etiam habere partem fructuum. Ex quo sequitur, quod non potest pensio constitui renuntianti, imò videretur in fraudē canonum facta, vbi haberet alia beneficia, ex quibus posset viuere opulenter. Cum multi sint, quos dicitur videmus, qui ne de pluribus, quæ tenent beneficiis, aliqua ne eis locū in dispensatione occupent renuntiant, retenta sibi optima pensione, contra quos est text. rotundus in cap. conquerente de cleric. non resident. vbi pensio eis aufertur, qui alia habent beneficia sufficientia, ita quod non curatur si beneficium pensionarium sit sufficiens ad pensionem vel non. Secundo iustē censetur imposita pensio, vbi pro bono pacis alteri colligantur, qui iuri per eū prætenso in ecclesia renuntiauit, & de illo prouisum fuit, colligatori fuit assignata pensio: quia tunc cum propter discordiam contententis pateretur ecclesiæ, & mutuo se impediret in administratione. Ex quo multoties ecclesiæ turbatur, & nescit durante lite, ad quē illorū recurrat. Et (quod peius est) interdum contingit, q̄ qui titulū canonicum non habet propter potentia de facto administrat, & aliquādo nō curas de administratione fructus rapit. Negari nō potest quin ecclesiæ interit, & eius utilitas procuretur, si veniet ad pacem, ita quod ecclesiæ vni remaneat, & alteri pensio assignetur, per tex. not. in cap. nisi essent viri prouidi. de præb. Imò cum debatur talium vergat in detrimentū subditorum, & sic totius ecclesiæ, etiā si nollent cogi possent ad pacem & compositionē, per tex. in cap. inter R. seniorē. vbi Panor. de elect. & in l. j. §. & post operis. vbi Alexan. ff. de noui ope. nuntia. Caueant tamen quod in fraudem canonis non fingant nec supponat litē, cum multos videamus, qui ad hos fines sibi querunt aduersarios, & qui se constituunt falsō aduersarios, scientes non habere aliquem colorem tituli, ad fines extorquendi pensionem, quia non valet. Cōtra quos est tex. not. in cap. audiuius. de collusio. detegē. Sine ergo causa legitima utilitatem ecclesiæ pensionariæ concernēte non valet etiam à papa imposita pensio. Primum licet de iure papa sine causa pensionē cōstituere potuisset de plenitudine potestatis, vt concludunt omnes, & latē Fel. in dicto cap. ad audientia. l. ij. v. col. vers. ista procedunt indubitātē. de relecti. Tamen hodie non potest per dictū decretū, de annatis. videatis Petr. de Anch. cōsi. cclxxx. & cclxxxix. Oldrad. cōsi. cccxxv. & Fel. in cap. quia verisimile, de præsumpt. Et hoc quando ecclesiæ conferuntur in titulum: vbi autem in proprietate conferuntur, potest onus imponi, & conditio pro voluntate tradentis l. in traditionibus. ff. de pact. quo casu de ecclesiā iudicatur sicut de patrimonio. cap. cura. de iure pat. sentit. glo. in c. j. de reg. iur. lib. vj. Et in traditione patrimonij potest onus adici, vt de onere taliarum dixi supra in prin. & sentit Ludo. alleg. consil. cclxxxix. vbi propter

per vnionē prioratus, & sic iure proprietatis, retenta fuerat pensio. Præterea tunc pensio non datur personæ, sed ecclesiæ: nam in casu per Ludo. cōsulio monasterium sancti Antonij ad causam prioratus sibi vniti pensionem solaebat per Bonifaciū octauum impositam monasterio motis maioris, sicut faciūt capitula & collegia, quibus vnite sunt parochiales perpetuod: quia annuatim soluunt vicario perpetuo vel conductitio pensionē congruam pro exercitio curæ animarum, vt in cap. extirpandæ. §. qui verō de præben. vbi plenē Panor. Imò eo tunc necesse est pensionem imponere congruam, quæ utilis est ecclesiæ pro administratione curæ, vt ibi. & c. de monachis. cod. titu. & c. j. cod. tit. lib. vj. & in cle. j. de iure patro. Et idem in fūdatione, aut donatiōe ecclesiæ potest per ipsum fundatorē onus imponi, quāuis laicus existat, de quo Panor. in cap. dilectus. de consue. & Zabarel. in cle. si vna. §. j. si. de rebus ecclē. non alien. Et pariter potest pensio constitui de cōsensu prælati post titulum plenē expeditum, & ex interuallo magno, ne obstat de cōsilio Bald. in l. ab Anastasio. C. mādati. quia tūc potest papa de plenitudine potestatis imponere pensionem alicui personæ, quādiu viueret. secundum Fel. in vbi supra. Nec tūc locum habere decretum de annatis, quod loquitur de onere imposito in collatione beneficij vel paulō antē, vel post secūdū Bal. vbi supra: quo casu nihil operatur plenitudo potestatis, etiam cum generali non obstantia: quæ clausulæ difficultus extenduntur ad cōstitutiones cōcilij, quā ad particulares, per tex. in cap. post translationē in sibi, durum nimis extiterit & c. de renun. facit cap. ex parte, infra de capel. mona. secundum Fel. in c. j. vij. col. de consil. Quæ omnia notabitur, quia quotidiana. Secunda principalis regula est, q̄ quæ non honoro, onerare nullo modo possum, nec quouis modo grauare nec præiudicare, vt dicta Lab. eo. C. de fideicommissi. & dicto. §. libertas. ver. itaq; infra. de sing. re. per fideicō. reli. Tamen fallit primō, vbi persona onerata, quæ honorata non fuit, cōferretur fictione iuris eadē persona cū illa, quæ testator honorauit, quoniam potest illa grauare. Primum est, q̄ hæres legatarij cui à testatore nihil relictum fuit, ita potest grauari sicut ipsemet legatarius, vt dicta l. si fuerit. cum l. seq. ff. de leg. iij. Et idem esset, si testator filium institueret vel seruū alienos: quia grauare posset patrem, vel dominum, licet eis nihil reliquerit: quia eum commodum hereditatis sit ad eos perueniturum, fingitur esse eadē personæ cum illis, quas testator honorauit. l. à patre. ff. de leg. iij. Bar. & Imo. in l. cū filio. ff. de leg. j. Pariter si testator hæredem institueret pupillum, vel minorem, aut prodigum, vel furiosum, grauare posset tutore & curatorem, vel alium administratorem. l. peto. §. matre. ff. de leg. iij. Et eodem modo grauare posset sui testamenti executores, quibus nihil reliquit. Et pari modo ecclesiæ prælatū, vbi ecclesiæ reliquit: quia his casibus censetur potius hæreditas vel ecclesiā grauata, quā ipsi administratores. l. si pluribus. ff. de leg. j. Barto. in l. firmo. ff. quando dies leg. ced. & l. si quis Titio. ff. de leg. iij. & plenē Bar. in l. alio. ff. de alimen. leg. Secundo fallit dicta regula, si testator legauerit mixtum, aut fideicommissum reliquit à duobus, scilicet ab eo quem non honorauit, nec ei reliquit, & ab eo quem honorauit: quia tunc relictū valebit in totū, & solus honoratus tenebitur ad integrum legatū, per tex. not. in l. si duobus. ff. de leg. j. per quē consuluit singulariter Bar. conf. cxxj. incip. Quidā sibi filios hæredes. Primum si testator habeat pro indiuiso bona communia cum fra-

tre, & Sempronij instituat hæredem, vxori verō suæ alimenta relinquat in bonis cōmuniibus, scilicet partim in sua parte, & partim in parte sui fratris: totum relictum alimentorum ab hærede testatoris erit præstandum, cum simul ei coniunctim alimenta reliquit in bonis suis & fratris, quod est perpetuod notandum, secundum Pau. & Alex. in dicta l. si duobus. Tertio fallit, vbi testator aliquē grauaret, cui nihil reliquerat, vt aliquid daret de eo, quod in casum certum cōfuerat ad ipsum grauatum trāsire, vt probatur in l. deniq; §. interdū. ff. de pecul. lega. iuncta glo. in verb. iuris in l. vnica. C. de pecul. eius qui liber. moruit. Nā sicut videmus q̄ si seruus inter viuos manumittatur, transit in eum peculium, vt d. l. vnica. sic etiam si in vltima voluntate libertas seruo relinquatur, & in peculio grauatur, valet grauamen, quāuis legatū libertatis non sit pecuniariū. Et ratio quare valet grauamen est, quia fuit causa cōsequendi cōmodum pecuniariū, scilicet peculij, secundum Imo. hic, & in l. Centurio. de vulga. & pupil. & Alexan. in dicta l. cum filio. ff. de lega. j. Ex quorum verbis clarius hoc demonstrando sic dicere poteritis, q̄ vbi grauamen iniunctum est causa honoris in grauatum trāsitis, aliās non transfertur, tale grauamē tenet & debetur. Quia licet imponatur non honorato aliquo pecuniario commodo, tamen quia illud onus est causa honoris pecuniarij cōsequendi, tale grauamen & onus tenet & debetur, & sic sufficit vt quis grauari possit, q̄ fuerit principaliter honoratus, vel in consequentiā oneris iniuncti, per tex. not. in dicta l. deniq; §. interdum. vbi fuit libertas simpliciter relicta seruo habenti peculium: & quia non poterat seruus grauari, cum honorem consecutus non esset seu commodum pecuniarium, vt vidistis supra in prima regula, quia libertas non est pecunia æstimabilis, nec etiam ad legatum libertatis in testamēto, vel alia vltima voluntate veniret peculij, licet aliud esset si inter viuos consequeretur libertatē, vt dicta l. vnica. & sic seruus nō fuit à testatore pecuniariter honoratus: tamen quia ille seruus cui libertas relicta fuerat, fuit à testatore grauatus, redditus rationibus dare cōtum hæredi, ex illo tali onere iniuncto sibi pertinuit peculium, & sic onus & grauamen fuit causa peculij, & sic honoris consequendi, certē tale onus iniunctum non honorato tenet, vt ibi est text. notab. qui hoc modo declaratus poterit vobis seruire ad multa. videatis Bart. in l. cum tale. §. si. ff. de condi. & demonstr. Primum regula est, quod testator non potest hæredem in plus grauare, quā apud eum remanere debeat deducto onere. l. ciuitatibus. §. fin. vbi Bart. & l. nō amplius. §. j. ff. de leg. j. & l. Pamphilo. §. si. ff. de leg. iij. Salic. in l. lina. C. quando dies leg. ced. Quod est verum, etiam si honoratus ex re legata vel fideicommissi, cōsecutus sit maius commodum, quā sit ipsum legatum vel fideicommissum: forte quia cōsecutus fuit vsuras, vel aliud lucrū negotiādo. Nam vltra hoc grauari non potuit vltra valorem corporis legati vel fideicommissi: quia hoc lucrū non habuit à testatore, sed à fortuna, vel eius indultia. text. est nota. in l. imperator. §. si centū. & §. cum quidam. ff. de leg. ij. Et idem si oneratus fideicommissi damnū, aut pœnam euasit cum re, vel pecunia legata multo maiorem, quā esset res legata: quia propter hoc grauari nō potuit vltra valorem legati, aut fideicommissi, in quo honoratus fuit. Idem forte esset in eo, qui speciem sibi legatam plus vendidit, quā valeret: quia etiam in illo pluri non potuit grauari, quia cum habuit à fortuna vel fatuitate emptoris. text. est not. in l. ii. iij. iij. ff.